
106  diário oficial Nº 34.980 Terça-feira, 24 DE MAIO DE 2022

.

.

terMo aditiVo a coNtrato
.

eXtrato do terMo aditiVo a coNtrato
NÚMero do coNtrato: 018/2019
NUMero do terMo: 3
ModalidadE da liciTaÇÃo: Pregão eletrônico n° 004/2018 – SEGUP/Pa
ParTES: dEParTaMENTo dE TrÂNSiTo do ESTado do Pará, - dETraN/
Pa, cNPJ n° 04.822.060/0001-74 e a empresa ProSPEra SErVicE lTda 
cNPJ n° 15.011.201/0001-74
oBJETo do coNTraTo: constitui objeto do presente contrato, a contra-
tação de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção 
(preventiva e corretiva) de veículos automotores, motocicletas e outros 
equipamentos com fornecimento de peças, (originais ou genuínas novas 
e de primeiro uso), para atender os veículos pertencentes à frota do dE-
TRAN/PA, de acordo com as especificações técnicas descritos no Anexo 
i - Termo de referência do presente edital do Pregão Eletrônico SrP Nº 
04/2018-SEGUP.
Valor: r$ 1.424.332,00 (Um milhão quatrocentos e vinte e quatro mil e 
trezentos e trinta e dois reais)
doTaÇÃo orÇaMENTária:
66.201 – departamento de Trânsito do Estado do Pará
06 – Segurança Pública;
122 – administração Geral;
125 – Normatização e fiscalização;
1297 – Manutenção da Gestão;
1502 – Segurança Pública;
8338 – operacionalização das ações administrativas;
8830 – implementação das unidades do dETraN/Pa
8271 – operacionalização da ações de fiscalização;
339039 -19- Manuntenção e conservação de Veiculos - outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica
0261 – recursos Próprios.
0661 – recursos Própios – Superávit.
ViGÊNcia: início: 20/05/2022  Término: 19/05/2024
foro: Belém
daTa dE aSSiNaTUra: 05/05/2022
ordENador rESPoNSáVEl: rENaTa MirElla frEiTaS GUiMaraES dE 
SoUZa coElHo
rENaTa MirElla frEiTaS GUiMaraES dE SoUZa coElHo
diretor Geral
dETraN/Pa

Protocolo: 802885

.

.

sUPriMeNto de FUNdo
.

Portaria Nº 1889/2022-daF/cGP, de 17/05/2022
o diretor administrativo e financeiro do departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- dETraN-Pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020- dG/cGP.
coNSidEraNdo a solicitação de concessão de Suprimento de fundos 
constante no Processo nº 2022/592402;
rESolVE:
art. 1º - aUToriZar a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Gleydson José Miranda da Paixão, matrícula nº 54192298/2.
art. 2º - o valor do suprimento de fundos concedido corresponde a r$-
400,00 (QUATROCENTOS REAIS) e destina-se a fim de suprir despesas 
de locomoção na viagem para os municípios de; rurópolis; castelo dos 
Sonhos; Novo Progresso; itaituba; Jacareacanga, conforme Processo de 
diárias n° 2022/517506.
art. 3º - a despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-r$-200,00
3339036-r$-200,00
art. 4º - o valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a lei federal nº 4.320, de 07/03/1964, e instrução Normativa 
nº 01/2012-dETraN/Pa.
Para aplicação: No período de 05/06 à 23/06/2022.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
lUiZ PaUlo MElo BraGa
diretor administrativo e financeiro

Protocolo: 802342

.

.

diÁria
.

Portaria nº 1776/2022-daF/cgp, de 10/05/2022
o diretor administrativo e financeiro do departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-dETraN-Pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-dG/cGP.
coNSidEraNdo a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/535940;
r E S o l V E:
aUToriZar o pagamento de ViNTE E NoVE E MEia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de BARCARENA – 01/06 à 30/06/2022, a fim 
de ministrar os cursos especializados para a formação de transporte cole-
tivo de passageiros e taxistas.

nome matricula
afonso luiz Marinho frança 3265226/1

carlos Magno Trindade ferradais 57188923/1
Heldecir lima conceição 3157300/1

Maria de Nazaré Benício Gomes 3154009/1
Helen Vanessa araújo dos Santos 57198702/1

ivanna antunes Gurgel 57175607/1
Maria dalVa cordEiro PaNToJa 57198714/1

celso Nazareno da Silva 3573/1

lUiZ PaUlo MElo BraGa
diretor administrativo e financeiro
Portaria Nº 1831/2022-daF/cgp, de 13/05/2022
o diretor administrativo e financeiro do departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-dETraN-Pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PorTaria Nº 3057/2020-dG/cGP.
coNSidEraNdo a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/558186;
r E S o l V E:
aUToriZar o pagamento de TrÊS E MEia (03 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados referente ao deslocamento do Município de Paragomi-
nas para o município de Dom Elizeu no período de 20 à 23/05/2022, a fim 
de aplicar prova de legislação e prova prática de transito.

nome matricula
charles da Silva carvalho 57228793/1

Jocenilson da Silva Gonçalves 57196022/1

lUiZ PaUlo MElo BraGa
diretor administrativo e financeiro
Portaria Nº 1833/2022-daF/cgp, de 13/05/2022
o diretor administrativo e financeiro do departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-dETraN-Pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PorTaria Nº 3057/2020-dG/cGP.
coNSidEraNdo a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/550426;
r E S o l V E:
aUToriZar o pagamento de TrÊS E MEia (03 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados referente ao deslocamento do Município de Santa 
izabel do Pará para o município de Vigia no período de 13 à 16/05/2022, a 
fim de realizar exames teóricos e práticos (TRV-TRM) referente de 2ª e 3ª 
fases dos processos de primeira habilitação de canditados do municipio de 
São francisco do Pará e localidades circo vizinhas.

nome matricula
João corrêa da Silva Júnior 57176485/1

lUiZ PaUlo MElo BraGa
diretor administrativo e financeiro
Portaria Nº 1834/2022-daF/cgp, de 13/05/2022
o diretor administrativo e financeiro do departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-dETraN-Pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PorTaria Nº 3057/2020-dG/cGP.
coNSidEraNdo a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/557704;
r E S o l V E:
aUToriZar o pagamento de TrÊS E MEia (03 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados referente ao deslocamento do Município de Santarém 
para o município de Mojui dos campos no período de 20 à 23/05/2022, a 
fim de realizar atendimento ao público referente a terceira fase de habi-
litação.

nome matricula
Hamilton dos Santos carneiro 12688/1

Elenilson oliveira Silva 57196932/1
Wilmar Gomes freire filho 5932004/2

Emerson Gil dos Santos correa 57210032/2

lUiZ PaUlo MElo BraGa
diretor administrativo e financeiro
Portaria Nº 1839/2022-daF/cgp, de 13/05/2022
o diretor administrativo e financeiro do departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-dETraN-Pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PorTaria Nº 3057/2020-dG/cGP.
coNSidEraNdo a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/553543;
r E S o l V E:
aUToriZar o pagamento de ViNTE E dUaS E MEia (22 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de rondon do Pará – 30/05 à 06/06/2022, 
capitão Poço – 10/06 à 14/06/2022, dom Eliseu – 15/06 à 21/06/2022, 
a fim de transportar e entregar móveis novos e efetuar a mudança dos 
imóveis e documentos do prédio antigo para o prédio novo da cirETraN 
de rondon do Pará.

nome matricula
carlos Jorge da Silva ramos 3262642/1
Elivaldo da Silva rodrigues 57195880/1

francisco de assis da Silva almeida 57176332/1
raimundo Sérgio da Silva 3263118/1

renato Gomes da cruz Júnior 5862787/2
José luiz Tavares da Silva 3261638/1

Manoel de Jesus filocreão Sanches 55590040/2

lUiZ PaUlo MElo BraGa
diretor administrativo e financeiro


